
 

                        COMUNE DI STENICO 
                                                                         PROVINCIA DI TRENTO 

 

             DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

                 N. 34/2019 Reg. Det. 

               Gestione obbligatoria dei servizi tra i Comuni di 
                Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiave’, Stenico 

 
OGGETTO:    PROGETTO DEL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI STENICO. 

 AFFIDAMENTO AL PERITO IND. NICOLA MAFFEI DELLA PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA SIA IN 

FASE PROGETTUALE CHE ESECUTIVA. 

CODICE CIG: 8004339D7D. 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno OTTO del mese di AGOSTO il sottoscritto ing. Massimo Bonenti, in qualità di: 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Stenico n. 2 dd. 17.04.2019 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019 – 2021. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 15.03.2016 con la quale veniva approvato l’atto 

programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e venivano individuati ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, del D.P.G.R. 19.05.1999 n. 3/L, gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili degli uffici. 

Preso atto che il sottoscritto, dal 1° gennaio 2017, a seguito della gestione obbligatoria dei servizi tra i Comuni di 

Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico è titolare del Servizio Tecnico in forma associata. 

Visti i D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. e il 

D.P.Reg. 01.02.2005. n. 2/L rispettivamente T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento Contabile e Finanziario, sull’Ordinamento 

dei Comuni e sull’Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 19 dd. 

26.04.2011. 

Precisato che:  

• il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile dell’ufficio 

finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della presente; 

• l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 12.02.1993 

n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea presso l’Ufficio 

Segreteria del Comune; 

A S S U M E 

La seguente determinazione: 

                                                                                                                                      Il Responsabile  
                                                                                                                                       (ing. Massimo Bonenti) 

 

 

 



 

 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dare corso ad interventi di 

riqualificazione funzionale, efficientamento energetico e adeguamento normativo degli impianti di 
illuminazione pubblica a servizio degli abitati di Villa Banale, Premione, Sclemo e Stenico del 
Comune di Stenico.  

DATO ATTO che l’affidamento degli incarichi di progettazione di opere pubbliche è 
disciplinato dal Capo IV della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti, dal relativo Regolamento di 
esecuzione, dalla Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e che, con richiamo a tali disposizioni, va 
preliminarmente chiarito che l’Amministrazione comunale ha appurato che l’incarico per la 
progettazione degli interventi sopradescritti non può essere espletato dal personale interno per le 
motivazioni di seguito indicate. 

VERIFICATA infatti l’impossibilità di incaricare dell’intervento il Servizio tecnico comunale del 
Comune di Stenico, in quanto lo stesso non possiede gli strumenti tecnici e le professionalità 
necessari per tale adempimento.  

DATO ATTO quindi che sussistono dunque i presupposti per l’affidamento dell’incarico 
all’esterno ricorrendo all’apporto di qualificati ed idonei professionisti in considerazione della 
complessità nella predisposizione degli atti relativi e della impossibilità per il personale interno di 
svolgere tale progettazione.  

RITENUTO di doversi avvalere di un professionista esterno, data la specificità delle 
prestazioni richieste e tenuto conto del fatto che l’ufficio tecnico, il cui organico risulta contenuto 
è al momento già impegnato in altre progettazioni interne, direzioni lavori nonché 
nell’espletamento dei molteplici compiti assegnati alla struttura e pertanto si trova impossibilitato 
ad assumere anche l’incarico in esame.  

DATO ATTO che l’affidamento degli incarichi di progettazione di opere pubbliche è 
disciplinato dal Capo IV della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - Norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti, dal relativo 
Regolamento di esecuzione, dalla Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e che, con richiamo a 
tali disposizioni, va preliminarmente chiarito che l’Amministrazione comunale ha appurato che 
l’incarico non può essere espletato dal personale interno per le motivazioni sopra indicate. 

DATO ATTO quindi che sussistono dunque i presupposti per l’affidamento dell’incarico 
all’esterno ricorrendo all’apporto di qualificati ed idonei professionisti.  

    VISTO che per procedere all’incarico professionale, secondo le modalità del D.P.P. n. 13 
dd. 27.09.2018 recante “Modificazioni del decreto del presidente della Provincia 11.05.2012, n. 
9-84 (Regolamento di attuazione della legge provinciale 10.09.1993, N. 26 concernente “Norme 
in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre 
norme provinciali in materia di lavori pubblici), è necessario procedere all’affidamento con le 
nuove modalità di seguito riportate:  

− per gli affidamenti di incarichi tecnici di importo inferiore alla soglia europea il responsabile 
del procedimento, dopo aver identificato le caratteristiche della prestazione richiesta e aver 
definito, di conseguenza, i requisiti di qualificazione dell’operatore economico (ai sensi 
dell’art. 10 comma 3 della L.P. 2/2016, individua gli operatori economici idonei in base 
all’idoneità professionale, alle capacità tecniche professionali degli operatori iscritti 
nell’elenco telematico (di cui all’art. 19 della L..P. 2/2016)…..omissis….il responsabile del 
procedimento deve inoltre individuare  preventivamente l’importo della prestazione da porre 
a base della trattativa o del confronto concorrenziale (secondo la normativa nazionale DM 
16/06/2016). Le modalità di determinazione di tale importo devono essere poi rese note nel 
provvedimento a contrarre; 

− se si tratta di un affidamento diretto, il responsabile del procedimento seleziona con le 
modalità sovraesposte 3 operatori economici e fra questi estrae a sorte l’affidatario e con 
quest’ultimo, negozia il corrispettivo e le modalità d’esecuzione della prestazione. 

 
 



 
 
 

DATO ATTO che l’incarico dovrà prevedere in particolare: 
 
STUDIO GENERALE DI FATTIBILITA’ di tutte le frazioni: Villa Banale, Premione, Stenico, Sclemo: 

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 
 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE 1°lotto esecutivo – Villa Banale  
Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 

PROGETTAZIONE definitiva 1°lotto esecutivo – Villa Banale 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, 
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 
materie 

Rilievi dei manufatti 

Piano particellare d'esproprio 

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro 
economico 

Rilievi planoaltimetrici 

PROGETTAZIONE esecutiva 1°lotto esecutivo – Villa Banale 
Particolari costruttivi e decorativi 

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  

Piano di manutenzione dell'opera 

Piano di Sicurezza e Coordinamento 

ESECUZIONE DEI LAVORI 1°lotto esecutivo – Villa Banale 
Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 

Contabilità dei lavori a corpo 

Certificato di regolare esecuzione 

Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

Verifiche e collaudi 

 

VISTA altresì la delibera della Giunta comunale n. 25 di data 19.03.2019 con la quale 
è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico per il conferimento dell’incarico in 
parola attraverso le nuove modalità previste dalla normativa. 

RICHIAMATO il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 
24 comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Nuovo codice dei contratti Pubblici e preso atto 
che i vari onorari risultano determinati mediante l’applicazione del cosiddetto “Decreto 
parametri” sulla base della stima delle opere principali nell’importo complessivo di Euro 
720.000,00. 

VALUTATO che il Responsabile unico del procedimento ha previamente stimato in 
Euro 44.000,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) l’importo della prestazione da porre a 
base della trattativa o del confronto concorrenziale, determinando tale importo attraverso le 
categorie “Impianti e “Infrastrutture per la mobilità”. 

APPURATO che l’individuazione dei professionisti deve avvenire nel rispetto delle 
nuove disposizioni stabilite dal D.P.P. 27.09.2018, n. 13-88/Leg. in materia di affido degli 
incarichi tecnici di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

RILEVATO quindi che al conferimento all’esterno dell’incarico per la prestazione in 
oggetto si opera attraverso l’estrazione a sorte di uno fra tre professionisti selezionati. 

DATO ATTO che come risulta dal verbale del sorteggio pubblico dd. 06.08.2019, è 
risultato estratto il p.i. Nicola Maffei, con studio in Pinzolo via A. Diaz n. 22, Cod. Fisc. 
MFFNCL69C05L174E, P.iva 01585980228. 

RILEVATO che a seguito di trattativa fra il Responsabile Unico del Procedimento e il 
p.i. Nicola Maffei in data 16.05.2019, è stato concordato uno sconto sulla parcella 
predisposta dall’ufficio e quindi, a seguito di valutazione dettagliata delle prestazioni 
necessarie ed a seguito di negoziazione dell’importo relativo all’incarico con il Responsabile 
Unico del Procedimento, ha presentato attraverso la procedura Rdo n. 83662, sulla 
piattaforma Mercurio un’offerta dell’importo complessivo di Euro 43.822,24 esclusi oneri 
fiscali.  



 
 
 
 

VISTA inoltre la dichiarazione di non incompatibilità, per procedere con il 
perfezionamento dell’incarico con il professionista stesso.  

  DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 56.136,30 (oneri fiscali e previdenziali 
compresi), trova disponibilità al Codice di bilancio 10.05.2.02 - Capitolo A.I. 3696 del B.P. 
2019. 

RILEVATO il pubblico interesse dell’iniziativa. 

VISTA la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate 
modifiche e adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima 
trasparenza per la scelta dell’operatore economico. 

ATTESO che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così come 
previsto dall’art. 21, comma 2 lettera h) in combinato disposto dal comma 4 del medesimo 
art. 21 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, trattandosi di un servizio di importo inferiore ad euro 
Euro 46.400,00. 

  RILEVATO che per tali incarichi ricorre la fattispecie dell’art. 20, comma 12 della L.P. 
26/1993 e s.m. nonché dell’art. 24, comma 1 lett. B del D.P.P. dell’11.05.2012 n. 9-84/Leg., 
che ammette l’affidamento diretto nel caso in cui il corrispettivo, calcolato ai sensi del 
comma 4 del suddetto artico, non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 
19.07.1990, n. 23. 

  DATO ATTO che con specifiche deliberazioni consiliari dei singoli comuni è stato 
approvato il progetto per la gestione associata obbligatoria dei servizi fra i comuni di Bleggio 
Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico che lo stesso è stato successivamente 
sottoscritto in data 01.07.2016. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 133 dd. 24.08.2017, con la quale 
sono stati modificati in via sperimentale l’assetto organizzativo e le competenze gestionali 
del personale assegnato alla gestione associata di funzioni ed attività (ambito 8.1.), tra i 
Comuni di Bleggio Superiore, Comano Terme, Fiavé e Stenico, con la formazione di due 
sottoambiti amministrativi rispettivamente Bleggio Superiore/Fiavé e Comano 
Terme/Stenico, prorogata con deliberazione della Giunta comunale n. 161 dd. 18.12.2018 
fino al 31.12.2019. 

VISTO: 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

− la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e ii. e relativo Regolamento di attuazione 
approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm. e ii.; 

− la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e relativo Regolamento di attuazione D.P.G.P. 
22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. 

− il Regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare al p.i. Nicola Maffei, con studio in Pinzolo via A. Diaz n. 22, Cod. Fisc. 
MFFNCL69C05L174E, P.iva 01585980228, l’incarico di redazione dello studio generale 
di fattibilità per l’impianto di illuminazione pubblica a servizio degli abitati di Villa Banale, 
Premione, Sclemo e Stenico; ed inoltre con tutte le fasi della progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione direzione lavori, tenuta 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase 
d’esecuzione per i lavori dell’impianto di illuminazione pubblica del 1° lotto di Villa 
Banale, verso un compenso di Euro 43.822,24 al netto degli oneri di legge (IVA 22% e 
EPPI 5%); 



 

 

 

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 56.136,30 (comprensiva di Euro 
2.191,12 per oneri previdenziali al 5% e di Euro 10.122,94 per I.V.A. al 22%), al Cod. di 
Bilancio 10.05.2.02 del B. P. 2019 - Cap. A.I. 3696; 

3. di dare atto che l’incarico sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio e con le modalità previste dall’art. 15 della L.P. n. 23 del 
19 luglio 1990, dando atto che a questa e alle altre incombenze, provvederà il 
sottoscritto funzionario; 

4. di dare atto altresì, che l’incarico in parola sarà regolato dalle norme e condizioni di 
seguito esplicitate: 

− entro il mese di agosto 2019 si dovrà consegnare presso gli uffici comunali il quadro 

economico complessivo dell’opera per predisporre il provvedimento di approvazione e 

relativo impegno della spesa al fine di poter accedere al finanziamento statale di cui all’art. 

30 del D.L. 34/2019 in materia di efficientamento dell’illuminazione pubblica; 

− in maniera continuativa dovranno essere consegnati presso gli uffici comunali tutti gli 

elaborati tecnici richiesti per poter procedere alla gara d’appalto e successivo affido alla 

ditta aggiudicatrice con esecuzione dei lavori entro e non oltre il 31 ottobre 2019, pena la 

revoca del contributo;   

− il compenso verrà saldato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura emessa dal 

professionista dopo la consegna della progettazione, del coordinamento sicurezza della 

contabilità e dei certificati di regolare esecuzione; 

− le competenze del professionista saranno comunque saldate entro un anno dal compiuto 

espletamento dell’incarico oggetto del presente provvedimento, qualora si verifichino ritardi 

nell’emissione di pareri o approvazioni non imputabili a carenza o inesattezza della 

documentazione prodotta; 

− tutte le controversie che insorgessero relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 

dal presente provvedimento saranno possibilmente definite in via amministrativa. Nel caso di 

esito negativo del tentativo di composizione in via amministrativa, dette controversie saranno 

deferite, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu abbandonato il tentativo di definizione 

pacifica, ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri di cui uno scelto 

dall’Amministrazione, uno dal professionista ed il terzo da designarsi, previa richiesta 

dell’Amministrazione, dal Presidente del locale Tribunale nell’ambito dei magistrati in forza 

presso il Tribunale stesso. Il collegio arbitrale, alle cui spese di funzionamento provvederà la 

parte soccombente, giudicherà secondo le regole di diritto; 

− con l’accettazione dell’incarico in parola, il professionista dichiara sotto la propria 

responsabilità di non trovarsi in condizioni di incompatibilità, temporanea o definitiva, con 

l’espletamento dell’incarico, a norma delle vigenti disposizioni di legge, e di non essere 

interdetto, neppure in via temporanea, dall’esercizio della professione. 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

− il CIG assegnato al presente progetto è il numero 8004339D7D; 

− si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziaria d cui alla legge medesima; 

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente 
determinazione al Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa 
diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

7. di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 
la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento 
entro 30 giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 
amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse. 



                                                                                                                                                       Visto per la regolare istruttoria 
                                                                                                                                                    Il Responsabile del procedimento 
Stenico, 8 agosto 2019                                                                                                                                (Luca Sartori)                                                                                                  
 

 

 

                                                                                                                                                   Il responsabile del Servizio tecnico 
Stenico, 8 agosto 2019                                                                                                                         (ing. Massimo Bonenti) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO: FASE INTEGRATIVA DELL'EFFICACIA 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del Regolamento di contabilità) 

                                                                                                                                              Il responsabile del Servizio finanziario 
Stenico,                                                                                                                                                  (rag. Giovanni Festi) 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA DELL’IMPEGNO DI SPESA.  
(Art. 2 D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e art. 5 del Regolamento di contabilità)  

Si vista la presente determina dando atto che la spesa di Euro derivante dalla presente determina trova impegno contabile 
n.______ Bilancio 2019 - gestione competenza sull'intervento: codice Titolo __________ al Cap. n ________; 
finanziato dalle entrate:  CORRENTI   TIT. IV  TIT. V  TIT. VI   AVANZO AMM.  “UNA TANTUM”         
                                                                                                                                              Il responsabile del Servizio finanziario 
Comano Terme,                                                                                                                                 (rag. Giovanni Festi) 

 
 
 

 
FASE DEL PAGAMENTO DELLA SPESA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/98 e 34 del Regolamento di Contabilità) 

 UFFICIO FINANZIARIO 

 
INVIO AGLI UFFICI 
PER COMPETENZA    BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC. 

PER CONOSCENZA    BIB.    COMM.    DEMO.    ECO.    TRIB.    FIN    SEG.    TEC.  

ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 
  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 
  ANAGRAFE PRESTAZIONI      ALBO CONSULENTI ESTERNI 
  APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO BENEFICIARI 

INVIO AGLI ORGANI 
 CAPIGRUPPO CONSILIARI                                      Per presa visione 

                                           IL SINDACO 
                                             Monica Mattevi 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente viene pubblicata il giorno 
_________________ nell’albo telematico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.  
                                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Stenico,                                                                                                                                               (dott. Nicola Dalfovo) 
 
 
 
 
 


